ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
             Gabinete Deputado Lindolfo Pires

REQUERIMENTO Nº ___________/2.022

Senhor Presidente,

  REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento

Interno da Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhado APELO

ao Excelentíssimo Senhor Tibério Limeira, Secretário de Desenvolvimento

Humano da Paraíba e ao Excelentíssimo Senhor José Ferreira da Costa,

Secretário da Juventude, Esporte e Lazer da Paraíba solicitando que, dentro

do Programa “Paraíba Primeira Infância,  seja procedida a destinação de kits

esportivos ao município de Bom Sucesso.

JUSTIFICATIVA

  O Programa Paraíba Primeira Infância,  do Governo da Paraíba,

sob a coordenação da Secretaria de desenvolvimento Humano representa

um instrumento que procura assegurar o atendimento dos direitos da criança

de forma integral e integrada. Dentro desses direitos há um que trata da

importâcia de atividades lúdicas por parte das criança, onde a educação,

saúde, esporte e lazer possibilitam a construção de um futuro  melhor para as

nossas crianças

  Sem dúvidas, é importante a prática esportiva para o

crescimento adequado das crianças e dos adolescentes, uma vez que

promove a integração, a convivência social e a amizada, bem como reduz a

violência.

  A distribuição de material esportivo para as crianças,

notadamente as mais carentes, como forma de incentivar as práticas

esportivas na primeira infância, conforme prevê o referido Programa, é o início

dessa construção de futuro mais promissor não apenas para as crianças, mas

para o próprio Estado.

  Sala das Sessões, 8 de setembro de 2.022.

24.091

	Senhor Presidente,